
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CPIA Mohamed Dansoko 

 “CPIA Albenga - Finale L. - Savona - Valbormida” 
SEDE AMMINISTRATIVA: Via P. Giuria 9A/R - 17100 Savona telefono 019 820730  

e-mail: svmm062003@istruzione.it pec svmm062003@pec.istruzione.it - CF 92104610099 -  

IBAN tesoreria IT89O0100003245143300319539 - sito www.cpiasavona.edu.it  

Verbale n.2  del Consiglio di Istituto del 12 dicembre 2024 

 

Il giorno 12 dicembre 2024 alle ore 21,00 si è riunito il CONSIGLIO D'ISTITUTO del CPIA 

"Mohamed Dansoko" in modalità mista per discutere il seguente ordine del giorno: 

 

1. approvazione verbale della seduta precedente ; 

2. delibera PNRR DM 19; ratifica PNRR precedenti e PN scuola FSE FAMI; 

2 bis Approvazione Progetto “Nuove rotte narrative per Savona: il Cpia racconta i quartieri” 

finanziato dalla Fondazione De Mari 

3. accordi di rete e convenzioni anno scolastico 2024-25, ratifica contratti in essere a.s. 24/25  

(vedi Amministrazione trasparente del CPIA Savona) 

4. Approvazione Variazioni contabili P.A. 2024 e radiazioni Residui passivi e attivi 

5. Calendario Scolastico a.s. 24/25 

6. situazione sede Finale 

7. varie ed eventuali 

 

Presiede: Sig.ra Natalia Horhyladze  

Segretario verbalizzante: Sig.ra Monica Giovannini 

 

Risultano presenti: 

COMPONENTE ALUNNI 

BOUIKHF FATIMA ZAHRA assente 

DARSMA FATIMA EZAHRA presente 

GOMES RIBEIRO FRANCISCA ELEN presente 

HORHYLADZE NATALIIA (Presidente) presente 

KHALILZADE RUFAT assente 

KHAN MOHAMMAD SADDAM presente 

MAGORE RACHEL presente 

STROTSKA OLENA presente 

COMPONENTE DOCENTI 

 BINA NICOLA presente 

CPIA 
"MOHAMED  

DANSOKO" 

SAVONA C
E

N
T

R
O

 

IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 PROVINCIALE 

ADULTI 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA

mailto:svmm062003@istruzione.it
mailto:svmm062003@pec.istruzione.it
http://www.cpiasavona.edu.it/


CARONNA DORINA presente 

CIOFFI ANTONIETTA presente 

COLOMBO FABRIZIO MARIA  presente 

FORMISANO MARCELLA assente 

 GHIGLIA SARA assente 

 LA GROTTERIA LINA presente 

PIAZZA ENRICO presente 

COMPONENTE ATA 

MARZIA FANTATO assente 

MONICA GIOVANNINI presente 

 

La Presidente del C.D.I. viste le presenze dichiara valida la seduta e procede con la lettura dei 

punti all’ordine del giorno. Si passa alla discussione del primo punto all’odg 

 

1. approvazione verbale della seduta precedente 

Il verbale è stato spedito in allegato a tutti i membri del consiglio e letto da tutti, la Presidente 

propone la votazione per l’approvazione: 

Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità dei presenti. DELIBERA N.1 

 

2. delibera PNRR DM 19; ratifica PNRR precedenti e PN scuola FSE FAMI; 

La Presidente passa la parola alla Dsga Giovannini che illustra l’argomento al Consiglio e propone 

la seguente delibera: 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057-1058-1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, 

approvato con decisione di esecuzione della Commissione C (2022)4787final del 15 luglio 2022; 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della 

Commissione C (2022)9045 del primo dicembre 2022; 

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima pubblicazione di avvisi rivolti 

alle scuole; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; 

DELIBERA 

Di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi a: 

 Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 : 

- Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus – Identificativo progetto: ESO 4.6.A4.A-FSEN-LI-2024-87 - Titolo 

Progetto: “Non solo estate” - CUP: F74D24000890007 – Importo concesso € 51.888,00 

Ai seguenti avvisi relativi al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Animatori digitali 2022-2024 Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 

– “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”, Identificativo Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4729 - Titolo 

Progetto: Animatore Digitale: formazione del personale interno - CUP F74D22001790006 – Importo : € 2.000,00; 

- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza,   Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next 

Generation Class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 

  Identificativo progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45879  Titolo progetto: “CPIA SAVONA 4.0” 

 CUP: F74D24000290006 – Importo € 80.689,65; 

- Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche” – DM 65/2023 - Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30198  - Titolo progetto: 

“STEM & Lingue: Scopri il Mondo con Noi!” - CUP: F74D23002740006 – Importo: € 37.909,79; 

- Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - D.M. 66/2023 - Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-

1222-P-44196 - Titolo progetto: La transizione digitale opportunità per formare e per formarsi - CUP: 

F74D23002750006 – – Importo : € 19.247,39  

- Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica -D.M. 19/2024 – Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 – Titolo 

progetto: Tutti presenti!”, CUP F74D21001290006 – Importo : € 282.038,70 

 

-  Adesione al Progetto Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” -  Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione 

– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica.  FAMI 21/27 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



PROG.169 "NUOVI PERCORSI" CUPG33J24000240007 Importo € 151.482,77 

Di delegare il Dirigente Scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavori, a elaborare i progetti e a proporre la 

candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni alle esigenze degli 

studenti e del personale.  

 

Terminata la lettura, La Presidente invita il Consiglio alla votazione per approvare la delibera di cui 

sopra. Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità dei presenti. DELIBERA N.2 

 

2 bis Approvazione Progetto “Nuove rotte narrative per Savona: il Cpia racconta i quartieri” 

finanziato dalla Fondazione De Mari 

LA PRESIDENTE passa la parola agli interessati Proff. Bina e Piazza, quest’ultimo illustra il 

progetto e lo svolgimento dello stesso. Gli studenti del secondo periodo saranno coinvolti nella 

realizzazione di un documentario. Dopo una prima fase che si realizzerà in classe con l’Esperto 

Mimmo Lombezzi, gli alunni interessati potranno continuare il progetto in orario extrascolastico con 

le riprese, la regia e successivamente il montaggio del documentario.   

La Fondazione De Mari ha concesso un finanziamento di € 4.000,00 che coprirà le spese di 

acquisto di materiale digitale, software e gli esperti esterni regista e videomaker.  

Il progetto è stato presentato in base al seguente Preventivo di spesa: 

€ 1.400,00 Euro macchine attrezzature 

€ 2.600,00 Euro Esperti esterni  e rimborsi spese 

€ 1.925,00 Euro personale interno (spesa sostenuta dal CPIA quale contributo al progetto) 

La Presidente invita il Consiglio alla votazione per approvare la delibera di cui sopra. Il Consiglio di 

Istituto approva all’unanimità dei presenti. DELIBERA N.3 

 

3. accordi di rete e convenzioni anno scolastico 2024-25 (vedi Amministrazione trasparente del 

CPIA Savona) 

La Presidente passa la parola alla Dirigente Battaglia che illustra gli Accordi sottoscritti dal Cpia 

con gli Istituti Secondari Superiori.   

 Istituzione scolastica Indirizzo Rappresentante 
legale 

1 CPIA “Savona” Via Giuria 9, Savona Maria Battaglia 

2 Istituto tecnico “Boselli - Alberti” Via S.G. Bosco 6, Savona Maria Laura Tasso 

3 Istituto tecnico “Ferraris - 
Pancaldo 

Via alla Rocca 35, Savona Alessandro Gozzi 

4 I.S.S. “Giancardi-Galilei-Aicardi” Via S.Francesco Petrarca, 7- Alassio 
(SV) 

Massimo Salza 

5 I. S. S. “don Milani” Via Marconi, 41, 25018 Montichiari 
(BS) 

Claudia Covri 

Altri accordi di rete: 

-Cpia della Liguria ( per eventi di formazione o per sottoscrizione Assicurazione Studenti e personale) 

-Rete Italiana Istruzione degli Adulti per l’Apprendimento Permanente (RIDAP) 
 ACCORDO DI RETE  per Triennio 2022-23; 20223-24; 2024-25 -Approvato il giorno 14 ottobre 2022 . 
 
-ACCORDO DI RETE DI SCOPO NAZIONALE ICT IdA 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



i Cpia aderenti    organizzano  in Reti di scopo su tematiche specifiche per far sì che la specializzazione 
vada a beneficio del complessivo sistema di istruzione degli adulti del nostro Paese e la volontà di 
collaborazione e di sinergia espressa dalla “Rete di scopo nazionale ICT IdA” con la Rete nazionale dei 
Centri di Ricerca interpretata dalla presenza di sei Istituzioni scolastiche aderenti alla Rete CRR&SS 
Si allega il link per la sezione Amministrazione Trasparente del nostro sito: 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/SVMM062003/3/IN_PUBBLICAZIONE/ae0ea2f9-0108-
4876-a889-0f4a5222ea56/show 

La Presidente invita il Consiglio alla votazione per approvare la delibera di cui sopra.  

Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità dei presenti. DELIBERA N.4 

 

Si passa alla lettura dei contratti in essere con i seguenti operatori economici: 
contratto per supporto psicologico Studio Dott. Castiglione Barbara 

Contratto per gestione GDPR con Studio Dott. Schinca Sabrina 

Contratto per Sicurezza Cpia  con Studio Progeos 

Proroga con OE Orasesta per somministrazione bevande e snack 

Proroga con OE Gervasoni per servizio costo copia (fotocopiatori) 

Il prof.Bina fa presente che il servizio di Orasesta presenta alcune problematiche e invita a 
sollecitare la sostituzione di alcune macchine ormai obsolete.  

La Presidente invita il Consiglio alla votazione per approvare e ratificare quanto sopra. Si procede 
alla votazione.  Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità dei presenti. DELIBERA N.5 

 
 

4. Approvazione Variazioni contabili P.A. 2024 e radiazioni Residui passivi e attivi 

La Presidente Natalia Horhyladze passa la parola alla Dsga Giovannini che illustra le variazioni 

Contabili da apportare al P.A. 2024 come segue: 

 ELENCO VARIAZIONI ENTRATE AL PROGRAMMA ANNUALE 

Esercizio finanziario 2024 - Periodo dal 01/07/2024 al 11/12/2024 

11574511/07/2024EFPN/FSE+ 

PRIORITA' 1 - ESO4.6.A4.A-FSEPN-LI-

2024-87 -PIANO ESTATE    

2.1.1 51.888,00 

12590622/07/2024EFFAMI 21/27 

PROG.169 "NUOVI PERCORSI 

CUPG33J24000240007 

2.3.2 151.473,97    

13801114/10/2024EFcontributo per tutor 

d'aula concorso pubblico    

3.6.4     159,24     

18885311/11/2024EFVARIAZIONE PER 

ASSUNZIONE A 

BILANCIOFINANZIAMENTO PNRR 

DM19/2024 - DIVARI ECONTRASTO 

DISPERSIONE SCOLASTICA 

2.3.3 282.038,70 

14926221/11/2024EFquote iscrizioni 

alunni/studenti per assicurazione e 

segreteria€ 4.030,00+ ISCRIZIONI cils 

celi 

6.2.2  

 

 6.2.3 

4.000,00 

 

4.030,00      

15926221/11/2024 E F VARIAZIONE 

PER ACCREDITO DA ex C/C di tesoreria 

POSTE ITALIANE   

5.6      7.558,20      

16926221/11/2024 E F accredito MIM per 

dotazione ordinaria 

3.1   10.806,67     

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



settembre/dicembre2024 e g/c su P01 

PROGETTI STUDENTI CPIA 

19980711/12/2024EFPER NUOVA 

ENTRATA MIM - CONTRIBUTO PER 

CONCORSO - CONTRIBUTI 

PREFETTURA DICEMBRE2023 PER 

TEST E EDUCAZIONE CIVICA 

3.6.4 

5.6 

318,48 

2.960,46   

Progetto “Nuove rotte narrative per 
Savona: il Cpia racconta i quartieri” 
finanziato dalla Fondazione De Mari 

 

5.6 4.000,00 

La Presidente invita il Consiglio alla votazione per approvare la delibera di cui sopra. Il Consiglio di 
Istituto approva all’unanimità dei presenti. DELIBERA N.6 

 

La Dsga continua ad illustrare al  Consiglio d’Istituto, la radiazione dei seguenti residui in quanto 

somme che non si potranno più pagare o ricevere a copertura di accertamenti inesigibili. 

 

Elenco dei residui attivi da radiare al 12/12/2024: 

 
Anno Liv. 1/2/3 Debitore – Descrizione Motivo Importo 

2022 5/6 FONDAZIONE DE MARI  - Finanziamento Scuola 
Polo per formazione “progettare insieme la nostra 

scuola” 

LA FONDAZIONE DE MARI HA 
FINANZIATO UNA CIFRA MAGGIORE 

DELLE SPESE AFFORONTATE  

-3.099,68 

2023 4/4  REGIONE LIGURIA – FAMI PROG.2510 ACCREDITATO CIFRA INFERIORE DA 

RENDICONTAZIONE 
-66,89 

      TOTALE -3.166,57 

 
Elenco dei residui passivi da radiare al 12/12/2024 

 
Anno Piano 

dest. 
Liv. 1/2/3 Creditore – Descrizione Motivo Importo 

2023 A1/21  TESORERIA DELLO STATO IVA A 
DEBITO - IVA SU SMALTIMENTO E 
RIMOZIONERIFIUTI SPECIALI E 
SCADUTI 

ERRATA CIFRA DA IMPEGNO E 

FATTURAZIONE 
- 0,01 

 La Presidente invita il Consiglio alla votazione per approvare la delibera di cui sopra. Il Consiglio 
di Istituto approva all’unanimità dei presenti. DELIBERA N.7 
 

5. Calendario Scolastico a.s. 24/25 

La Presidente passa la parola per l’illustrazione del seguente Calendario Sc. Regionale 2024/25: 

Ai Membri  Consiglio di Istituto 

Con la presente si comunica quanto segue: 

Il calendario delle festività nazionali è determinato dal Ministero dell’Istruzione come segue:  

• tutte le domeniche; 

• il 1° novembre, festa di tutti i Santi; 

• l’8 dicembre, Immacolata Concezione;  

• il 25 dicembre, Natale; • il 26 dicembre; 

• il 1° gennaio, Capodanno; 

• il 6 gennaio, Epifania;  

• il giorno di lunedì dopo Pasqua (21 aprile);  

• il 25 aprile, anniversario della Liberazione; 

• il 1° maggio, festa del Lavoro; 

• il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica;  

• festa del Santo Patrono, secondo la normativa vigente; 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



Calendario scolastico regionale per l’anno scolastico 2024/2025,  

le lezioni hanno inizio il giorno 16 settembre 2024 e termina martedì 10 giugno 2025 in tutte le scuole di 

ogni ordine e grado della Liguria. (per un totale di 207 giorni che si riducono a 206 giorni nel caso in cui la 

festa del Santo Patrono cada in un giorno in cui è previsto lo svolgimento dell’attività didattica)  

Giorni di vacanza stabiliti a livello regionale 

le attività didattiche ed educative sono  obbligatoriamente sospese nelle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine 

e grado della Liguria nei seguenti giorni di vacanza scolastica:  

23 e 24 dicembre 2024 

27 e 28 dicembre 2024 

30 e 31 dicembre 2024 

2 ,3, 4 gennaio 2025 

17 ,18, 19 aprile 2025 

 2 e 3 maggio 2025 

In seguito a riunione con personale ATA si chiede la chiusura della scuola per i giorni: 24 e 31 dicembre 

2024 , 14 agosto 2025. Il personale ATA dovrà prendere ferie o recupero ore. In caso di sospensione delle 

attività didattiche, si chiede di poter chiudere i plessi/ le segreterie di Albenga, Finale ligure, Cairo M., Loano 

in caso di assenza del personale preposto. Resta l’obbligo di apertura della segreteria della sede di Savona. 

Dopo attenta lettura e spiegazione, La Presidente invita il Consiglio alla votazione per approvare e 

deliberare le chiusure del Cpia come sopra. Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità dei 

presenti. DELIBERA N.8         

6. situazione sede Finale 

La Presidente passa la parola alla Dirigente Scolastica per l’illustrazione del punto in oggetto: 

 

In data 25 settembre 2024, una delegazione del CPIA, composta dalla D.S., dal Direttore dei servizi generali 
e amministrativi, Monica Giovannini, e dal referente di sede, prof. Marco Nervi, si è recata presso la sede 
finalese, ubicata in Via Celesia 2, dove ha incontrato i responsabili dell’amministrazione comunale, dott.ssa 
Maura Firpo e geom. Alberto Casanova, per apprendere che alcune aule della scuola sarebbero state 
destinate a deposito di reperti storici, attualmente nella disponibilità della Soprintendenza archeologica. 
  
La Dirigente ha fatto presente alla dott.ssa Firpo che in questo momento dell'anno scolastico i corsi del CPIA 
sono già cominciati e il personale docente, gli assistenti tecnici e amministrativi e  i collaboratori scolastici in 
organico sono già stati assegnati alla sede, per l’erogazione del servizio pubblico di istruzione. 
 
La dott.ssa Firpo ha riferito che il provvedimento di nuova destinazione sarebbe definitivo e sarebbe ascrivibile 
alla precedente amministrazione, che per converso non ha preso alcun provvedimento atto a compensare la 
perdita delle aule del CPIA con altri locali. 
 

Anche se il provvedimento fosse effettivamente definitivo, questo sarebbe stato assunto in modo non 
conforme a quanto prescrive la normativa in tema di partecipazione al procedimento amministrativo. Infatti la 
scuola non ha avuto alcuna possibilità di partecipare agli incontri che hanno dato luogo al provvedimento e 
non ha neppure effettiva conoscenza del provvedimento, perché non è stato mai ufficialmente comunicato 
alcunché prima dell’incontro del 25 settembre u.s. 
 
La sottrazione di due aule, senza alcuna compensazione, a maggior ragione in corso d’anno, costituirebbe un 
impedimento alla realizzazione dell'offerta formativa, un’interruzione di pubblico servizio, che la scuola ha 
l’obbligo di erogare, con rischio concreto di danno erariale. 
 
In considerazione della gravità del fatto, è stata inviata una lettera  per conoscenza la dott.ssa Nadia 
Dalmasso, dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Savona, affinché valuti un intervento diretto a  
risolvere la questione, se del caso, anche con il coinvolgimento dell’Avvocatura dello Stato, a tutela 
dell’interesse dell’amministrazione, del CPIA di Savona e dei diritti degli studenti iscritti alla sede finalese. 

 
La Dirigente Battaglia porta alla luce questo problema che affligge tutti i nostri plessi, anche la 

sede di Savona, in quanto non viene compresa l’importanza della nostra scuola e non si vuole 

considerare il fatto che dal 2015 i CPIA sono una realtà e hanno avuto il riconoscimento ufficiale 

dal Ministero della Pubblica Istruzione, adesso MIM. 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



Interviene la Prof. La Grotteria che illustra i problemi di Albenga che hanno addirittura due locali 

separati (medie e alfa) di cui uno all’interno del comprensivo e quindi la gestione risulta molto 

difficile. Si rende necessario un incontro con l’ente locale per affrontare la questione e trovare delle 

soluzioni ottimali per entrambi. 

 

7. varie ed eventuali 

Il prof. Bina chiede la parola e, in relazione ai furti occorsi il 27 novembre e nei successivi giorni 

nella sede di Savona,   interviene per evidenziare la problematica circa la sicurezza: pensa sia 

necessario chiedere al Comune di Savona di adottare delle misure fisiche tipo il cambio di 

serramenti quale la porta di entrata al piano terra di dotarla di apertura a spinta, mettere un 

videocitofono oltre a quello del cancello verde di via Giuria. Viene preso in considerazione anche 

la possibilità di adottare cartellini di riconoscimento, ma si pensa che potrebbero creare ulteriori 

problemi in caso di perdita ecc. Si ritiene opportuno l’acquisto di un videocitofono, ma essendo la 

cifra importante si dovrà procedere con il mercato Consip/Mepa. 

L’acquisto di un semplice campanello è sicuramente più pratico e immediato.  

Stessa problematica si presenta anche ad Albenga e vorrebbero un videocitofono. 

La presidente propone di chiudere a chiave tutte le porte delle aule. 

La seduta si conclude alle ore 22,29 

La  Segretaria          La presidente 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA


		2025-05-22T14:45:17+0200
	Maria Battaglia




